Дело № 5-27-9/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 января 2022 года                                                                   г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

юридического лица Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, юридический адрес: ***, ОГРН 1149102101576, ИНН/КПП 9104002249/910401001,

по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

30 ноября 2021 года главным государственным инспектором Бахчисарайского района РК по пожарному надзору – начальником ОНД по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по РК подполковником внутренней службы фио составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении юридического лица Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым по факту неуплаты административного штрафа.

В судебном заседании защитник Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым фио заявил о признании юридическим лицом вины и о раскаянии, пояснил, что штраф не оплачен в установленный срок, в связи с недостаточным объемом средств, предусмотренных бюджетом поселения на 2021г., в настоящее время штраф оплачен, и с учетом изложенного просил назначить штраф меньше минимально размера.

Заслушав пояснения защитника Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, исходя из следующего.

Часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Из материалов дела усматривается, что постановлением главного государственного инспектора Бахчисарайского района РК по пожарному надзору – начальника ОНД по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по РК подполковника внутренней службы фио №7/2021/45 от 27.08.2021г. юридическое лицо Администрация Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.4 КоАП РФ, и подвергнуто административному наказанию в виде административного штрафа в размере 200 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 11 сентября 2021г. Сведений о предоставлении отсрочки (рассрочки) исполнения постановления о назначении административного наказания в материалах дела не имеется. Однако, юридическим лицом Администрацией Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в срок, предусмотренный ч. 1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф уплачен не был.

Кроме признания представителем юридического лица Администрацией Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым своей вины, факт совершения вышеуказанного административного правонарушения и его виновность также подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, в частности:

- копией постановления №7/2021/45 от 27.08.2021г. об административном правонарушении, постановление не обжаловано, вступило в законную силу 11.09.2021 года (л.д.1-2).

- сведениями о неуплате штрафа (л.д.3);

- протоколом об административном правонарушении №7/2021/84 от 30.11.2021г. (л.д.6-7);

- выпиской из ЕГРЮЛ  от 07.12.2021г. (л.д.12-14).

С учетом изложенного, мировой судья считает, что вина юридического лица Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в совершении административного правонарушения, доказана, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В соответствии с ч.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Смягчающими административную ответственность Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым обстоятельствами на основании п.п.1 и 2 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ являются: раскаяние в содеянном, о чем заявлено защитником при рассмотрении дела и добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение, о чем свидетельствует копия платежного поручения от 24.12.2021 г. (л.д.41).
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Разрешая ходатайство представителя Администрацией Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Котелевского А.А. о назначении наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера, мировой судья считает возможным его удовлетворить исходя из следующего.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

 Согласно ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

В соответствии с ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Защитником Администрации Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым фио в подтверждение заявленного ходатайство предоставлено:

- копия постановления о возбуждении исполнительно производства от 11.11.2021г. (л.д.42-44);

- копия решения внеочередной 31 сессии второго созыва №225 от 02.12.2021г. Песчановского сельского совета Бахчисарайского района с пояснительной запиской к указанному решению, из которых усматривается, что бюджет поселения 2021 г. был увеличен, в том числе, с учетом необходимости исполнения исполнительного производства о правонарушении пожарной безопасности (л.д. 35-40);

- копия платежного поручения №454317 от 24.12.2021г., из которого усматривается, что административный штраф оплачен спустя непродолжительное время после внесения корректировок в бюджет поселения (л.д.41).
С учетом указанных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения, а также учитывая отсутствие вреда и негативных последствий в связи с оплатой штрафа, что свидетельствует о добровольном устранении правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности признать совокупность указанных обстоятельств исключительными, и назначить наказание в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, применив положения ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.ч. 3.2, 3.3 ст. 4.1, ч. 1 ст. 20.25, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – Администрацию Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643350000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604000, КБК:  828 1 16 01203 01 0025 140, УИН 0.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Есина Е.А.